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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá reakcí Světové zdravotnické organizace na

vypuknutí epidemie viru eboly na území Guineji, Libérie a Sierra Leone v roce 2014.

Průběh šíření nákazy je mapován od jejího samotného počátku na konci prosince 2013 až

do vytvoření historicky první mezinárodní zdravotnické mise RB OSN UNMEER v září

2014. Účelem práce je na základě tohoto konkrétního případu vyhodnotit jednotlivé

problémy WHO, které limitují její roli včasné a efektivní reakce na ohrožení veřejného

zdraví mezinárodního významu (PHEIC) dle reformovaných Mezinárodních

zdravotnických předpisů (IHR).

Reakce představitelů WHO na průběh šíření nákazy je zhodnocen s přihlédnutím

k dostupným materiálním a kompetenčním kapacitám organizace i k její předešlé praxi

v této oblasti. Konkrétní pochybení zástupců WHO je vysvětleno v souvislosti

s dlouhodobými problémy WHO, které jsou spojeny především s vertikální fragmentací

rozhodovacích orgánů a strukturou financování organizace jako takové. Z tohoto

konkrétního případu jsou navíc vyvozeny obecnější problémy současně nastaveného

mezinárodního zdravotnického systému včasné reakce na neočekávané krizové situace

spojené s PHEIC.

Důraz je kladen především na povahu vztahu WHO a jejích členských států v oblasti

reakce na nepředvídatelné krizové situace v souvislosti s PHEIC. Problematika je

zkoumána optikou Teorie zastoupení s důrazem na povahu tzv. kolektivního agenta ve

vztahu principál – agent, která umožňuje operovat s problémem fragmentace

mezinárodních organizací. Vztah principál – agent je dále doplněn o tzv. model

fragmentační pasti, který umožňuje zkoumat danou problematiku s přihlédnutím

k předešlému nastavení rozhodovacích kompetencí organizace, k jejímu dlouhodobému

fungování a zavedené praxi.

Reakce zástupců WHO na rozšíření nákazy viru eboly na území všech tří postižených

států především od druhé poloviny května 2014 znovu poukázala na dlouhotrvající

problém ve vztahu mezi organizací jako takovou s jejími členskými státy. Zástupci

regionálního úřadu i ústředí WHO prosazují především politiku minimálního konfliktu

s představiteli jednotlivých členských států, což značně limituje nestranné zhodnocení

závažnosti dané situace a nezávislé rozhodování jednotlivých orgánů WHO. V současné

době tato organizace nedisponuje dostatečnými kapacitami, organizační kulturou

a sebevědomím, aby mohla plnit roli prvotní, včasné a efektivní reakce na mimořádné

události v oblasti ochrany veřejného zdraví. Reakce na epidemii viru eboly především

znovu poukázala na dlouhodobou neochotu členských států dodržovat závazky

vyplývající z IHR a respektovat roli WHO v oblasti ochrany veřejného zdraví

v souvislosti s PHEIC.
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Abstract

The M.A. thesis deals with the World Health Organization´s response to the outbreak of

the ebola virus disease in Guinea, Liberia and Sierra Leone in 2014. The spread of the

disease is mapped from its very beginning at the end of December 2013 until the creation

of UNMEER in September 2014, which was the first international medical mission ever

created by UN Security Council. The purpose of this thesis is to evaluate the particular

problems, which limit WHO´s role in a timely and effective response to the public health

threats of international concern (PHEIC) under the reformed International Health

Regulations (IHR).

The response of WHO representatives to the spread of the disease is evaluated taking into

account the available material and competence capacities of the organization as well as

its previous practice in this field. The specific misconduct of WHO representatives is

explained in the context of longstanding WHO´s problems, which are mainly linked to

the vertical fragmentation of decision-making bodies and the structure of financing the

organization itself. From this particular case, more general problems of the currently set

international health system of the timely and effective response to the unexpected crisis

situations associated with PHEIC are deduced.

The emphasis is placed especially on the nature of the relationship between the WHO and

its Member States in responding to unforeseen crisis situations related to PHEIC. The

issue is explored by the Principal – Agent Theory with an emphasis on the nature of the

so-called collective agent in the principal – agent relationship. Such an approach allows

to operate with the fragmentation problem of international organizations. The principal –

agent relationship is further supplemented by a so-called fragmentation trap model, which

allows to examine the given issue taking into account the previous setting of the decision-

making competences within the organization, its long-term functioning and the

established practice.

The reaction of WHO representatives to the spread of ebola virus disease in the territory

of all three affected states, especially from the second half of May 2014, once again

pointed to a long-standing problem in the relationship between organization as such and

its Member States. Representatives of the regional office and the WHO headquarters

primarily gave preference to minimal conflict policy with the representatives of Member

States, which considerably limits the impartial assessment of seriousness of particular

situation and the independent decision-making of individual WHO bodies. At present,

WHO does not have sufficient capacities, organizational culture and self-confidence to

fulfill the role of a primary, timely and effective public health emergency response. The

reaction to the ebola virus disease has, above all, reiterated the long-standing reluctance

of Member States to comply with IHR obligations and to respect the role of the WHO in

the field of public health protection related to PHEIC.
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Seznam použitých zkratek

AFRO – Regionální úřad WHO pro Afriku (WHO Regional Office for Africa)

CDC – Americké středisko pro kontrolu a prevenci nemocí (Centers for Disease Control

and Prevention)

GOARN – Síť globální pohotovosti a reakce na vypuknutí epidemie (Global Outbreak

Alert and Response Network)

GŘ WHO – Generální ředitel Světové zdravotnické organizace (WHO Director General)

H1N1 – Chřipkový virus známý mimo jiné pod názvem „virus prasečí chřipky”

H5N1 – Chřipkový virus známý pod názvem „virus ptačí chřipky“

IHR Mezinárodní zdravotnické předpisy (International Health Regulations)

OSN – Organizace spojených národů (United Nations)

PASB – Pan-Americký sanitární úřad (Pan-American Sanitary Bureau)

PHEIC – Ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu (Public Health Emergency

of International Concern)
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UNDP – Rozvojový program OSN (United Nations Development Programme)

UNICEF - Dětský fond Organizace spojených národů (United Nations Children’s Fund)

UNMEER – Zdravotnická mise OSN pro reakci na epidemii viru eboly (United Nations

Mission for Ebola Emergency Response)

WHA – Světové zdravotnické shromáždění (World Health Assembly)

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Úvod

Vypuknutí epidemie viru eboly na území západní Afriky v roce 2014 vyústilo

v nejzávažnější, nerozšířenější a nejsmrtelnější nákazu tímto virem v celé historii. Reakce

Světové zdravotnické organizace (WHO) na tuto epidemii je všeobecně vnímána jako

neúspěch, který vedl k četné kritice ze strany jednotlivců, členských zemí i ostatních

mezinárodních organizací, směřující především na fungování a efektivitu této organizace.

Situace v západoafrických zemích se od března do konce roku 2014 stala natolik

kritickou, že iniciativu převzala Rada Bezpečnosti OSN, prohlásila epidemii za hrozbu

mezinárodnímu míru a iniciovala historicky první mezinárodní zdravotnickou misi OSN

spojenou s ochranou veřejného zdraví. Vytvoření mise UNMEER bylo navíc považováno

za jistou ztrátu hlavní role této organizace v oblasti reakce na nepředvídatelné krizové

situace spojené s ochranou veřejného zdraví mezinárodního významu. Mnoho aktérů

mezinárodního společenství bylo šokováno neefektivitou a opožděnou reakcí

představitelů WHO a vyžadovalo vyvození důsledků ze strany jejího ústředí. Dokonce se

jednalo o vytvoření zcela nové zdravotnické organizace, která by byla schopna tuto roli

vykonávat efektivněji.

Nicméně nelze pouze jednostranně odsoudit Světovou zdravotnickou organizaci

jako takovou bez podrobnějšího průzkumu jejího předešlého fungování, organizační

kultury a dostupných kapacit v době vypuknutí epidemie. Je také důležité přihlédnout

k předešlým zkušenostem týkajících se reakce na ohrožení veřejného zdraví

mezinárodního významu a k současnému celkově nastavenému mezinárodnímu

zdravotnickému systému včasné reakce, který je spojen především s reformovanými

Mezinárodními zdravotnickými předpisy. Domnívám se, že pravý problém neefektivity

včasné reakce na podobné krizové situace souvisí především s dlouhodobou neochotou

jednotlivých členských států WHO podstoupit část své suverenity v oblasti ochrany

veřejného zdraví na mezinárodní úroveň. Problematika ochrany zdraví byla a stále je

převážně považována za suverénní oblast kompetencí jednotlivých států, které jsou

odpovědny za zajištění ochrany zdraví svých obyvatel.


[…]


paradoxně výrazně sníženy prostředky, kterými WHO může reagovat na krizové situace

spojené s PHEIC. Epidemie viru eboly na území západní Afriky jen potvrdila závěry

z roku 2009 a navíc zdůraznila potřebu změny současně nastaveného mezinárodního

zdravotnického systému. Vzhledem k výše popsané vertikální fragmentaci Světové

zdravotnické organizace a s přihlédnutím k dlouhodobé neochotě členských států

podstoupit část své suverenity na úroveň této organizace můžeme ovšem tvrdit, že tato

změna bude z faktického hlediska značně obtížná.
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1. Představení tématu:

Reakce Světové zdravotnické organizace (WHO) na vypuknutí epidemie eboly

v zemích západní Afriky je všeobecně vnímána jako neúspěch, který vedl k četné kritice

ze strany jednotlivců, členských zemí i ostatních mezinárodních organizací, směřující

především na fungování a efektivitu této organizace. Situace v zemích západní Afriky se

od března do konce roku 2014 stala natolik kritickou, že iniciativu převzala Rada

Bezpečnosti OSN, prohlásila epidemii za hrozbu mezinárodnímu míru a iniciovala

United Nations Mission for Ebola Emergency Response (UNMEER). Tuto misi

zaměřenou čistě na ochranu veřejného zdraví můžeme považovat za první v celé historii

OSN.

Nicméně zastávám názor, že jednostranné odsouzení WHO a její reakce na

vypuknutí této epidemie by mohlo být do jisté míry zavádějící. Cílem mé diplomové

práce je tedy objektivní zhodnocení celé situace z roku 2014, s přihlédnutím na předešlou

praxi WHO, ke vztahu ústředí organizace a členských zemí, resp. jejích regionálních

poboček, i k dalším krizím, se kterými se organizace musela potýkat souběžně

s vypuknutím epidemie eboly.

Práce bude konkrétně hledat odpověď na tyto výzkumné otázky:

• Disponuje WHO dostatečnými kapacitami pro to, aby byla schopna

efektivně reagovat na ohrožení veřejného zdraví?

• Jakým způsobem ovlivňují členské státy, resp. regionální pobočky WHO

její reakci na ohrožení veřejného zdraví na mezinárodní scéně?

Svou diplomovou práci koncipuji jako případovou studii zaměřenou na hlubší

pochopení fungování WHO a jejího vztahu s jejími členskými státy, resp. regionálními

pobočkami na konkrétním případu epidemie eboly v zemích západní Afriky v roce 2014.

Domnívám se, že právě pochopení vztahu ústředí WHO a členských států organizace,

resp. problémů mezi ústředím WHO se svými regionálními pobočkami, které disponují

rozsáhlou samostatností, je klíčové pro pochopení širších problémů fungování WHO.

Jako teoretický rámec celé práce tedy použiji Principal-Agent model, který považuji za

nejvíce vhodný.
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Problematice fungování WHO a její reakce na hrozby veřejného zdraví je bohužel

i v současné době věnována nedostatečná pozornost. Zároveň se však jedná o závažné

téma, které ovlivňuje celou řadu dalších oblastí lidského života, nejen mezinárodní

bezpečnost, ale také efektivní rozvoj a ekonomiku zasažených zemí. V současné době se

ohrožení veřejného zdraví v mezinárodním měřítku stává stále závažnějším tématem.

Roste požadavek po efektivnějším fungování a sebevědomější roli WHO v oblasti

ochrany veřejného zdraví. Zároveň však tato organizace podle mého názoru nemá

dostatečné kapacity na to, aby plnila roli prvotního „zachránce“. Domnívám se, že toto je

do jisté míry způsobeno nevolí členských států, které se nechtějí vzdát části své suverenity

na úkor zvýšení bezpečnosti v oblasti veřejného zdraví a flexibilnější reakce na její

ohrožení.
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2. Předběžná osnova práce:

a) Principal-Agent model a mezinárodní organizace

• popis tohoto modelu

• zdůvodnění proč je tento model vhodný pro rozbor Světové

zdravotnické organizace

b) Světová zdravotnická organizace a její fungování

• v této kapitole hodlám stručně nastínit historii fungování WHO

• bude zde kladen důraz především na problém fragmentace, se kterým

se tato organizace potýká od svého samotného založení, a na správné

pochopení faktické role WHO v oblasti ochrany veřejného zdraví na

mezinárodní scéně. WHO se potýká nejen s vertikální fragmentací

v oblasti rozhodovacích pravomocí, ale také s horizontální fragmentací

v oblasti pole působnosti. Ačkoliv lze zaznamenat v celé historii WHO

četné pokusy o centralizaci těchto pravomocí, všechny de facto vedly

k přesnému opaku, a tedy k prohloubení tohoto fragmentačního

problému. Za důvod lze vnímat především vztah ústředí WHO a jejích

jednotlivých států, resp. regionálních poboček organizace.

c) Propuknutí epidemie eboly v zemích západní Afriky v roce 2014

• Tato kapitola bude klást důraz na postupný průběh epidemie od svého

propuknutí v březnu 2014 do konce tohoto roku, kdy hlavní iniciativu

převzala Rada Bezpečnosti OSN. Bude zde popsána počáteční reakce

WHO na epidemii a její postupný průběh.

d) Zhodnocení reakce WHO na epidemii eboly v roce 2014

• Reakce na případ eboly v roce 2014 bude porovnána s předešlými

případy propuknutí eboly a jiných epidemií (např. SARS). Bude

porovnán např. počet a rozmístění personálu v zemích zasažených

epidemií a postup reakce na krizi s předešlými případy ohrožení

veřejného zdraví. Bude přihlédnuto k faktickým kapacitám, kterými

WHO může v případě propuknutí epidemie disponovat. Zmíněny také

budou širší okolnosti v roce 2014, se kterými se organizace musela

potýkat. V neposlední řadě bude analyzována spolupráce zasažených

zemí s WHO.
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