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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 26

Metodologie, analýza
argumentace

40 25

Celkem 80 59

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 9

Styl 5 4

Formální kritéria 5 4
Celkem 20 17
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Autor si v úvodu práce stanovil úkol zodpovědět výzkumné
otázky: Jaká konkrétní pochybení s ohledem na dostupné kapacity WHO
ovlivnily její reakci na epidemii viru eboly na území západní Afriky v roce
2014?; zda WHO disponuje dostatečnými prostředky a autoritou, aby byla
schopna efektivně reagovat na ohrožení veřejného zdraví mezinárodního
významu? a jaké konkrétní jednání členských států WHO limituje reakci této
organizace na ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu? Tyto
otázky chce zodpovědět za použití teorie zastoupení (pricipal – agent),
specificky s ohledem na koncept fragmentace mezinárodní organizace.

Teoretická východiska jsou zevrubně představena v první kapitole v obecné
poloze, aniž by však byla dovedena do zdůvodnění konkrétní metody či
postupu pro empirickou část práce, která v následujících kapitolách
představuje fungování WHO a průběh epidemie eboly v jednotlivých
afrických zemích, které byly zasaženy. Poslední kapitola pak směřuje
k identifikaci klíčových faktorů, které z pohledu autora ovlivnily efektivitu
organizace během krize, chybí zde však přímá návaznost na představený
teoretický model.

Vedlejší kritéria:
Práce je založena v teoretické kapitole na relativně úzkém výběru literatury,
která zkoumá fungování WHO ze zvolené teoretické perspektivy, bez diskuse
s alternativními přístupy. Celkově je práce se zdroji (literaturou i dalšími
zdroji) na dobré úrovni. Stylistická a jazyková úroveň textu je dobrá.

Celkové hodnocení:
Práce splňuje základní požadavky na diplomovou práci, ale v důsledku
nenaplňuje vlastní výzkumnou ambici. Zpracování textu je na odpovídající
úrovni.
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